
 

D.R.A n°  195 /A III DRP                                                       del  17/04/2024 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                              

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
AREA 3 GESTIONE FINANZIARIA E IMPLEMENTAZIONE 

UFFICIO COMPETENTE PER LE OPERAZIONI- UFFICIO PER LA GESTIONE FINANZIARIA E IL 

BILANCIO DIPARTIMENTALE 

 

I L  D I R I G E N T E            
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA  la L.r. 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO l’art. 11 della L. r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L. r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L. r. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 

20/01/2024; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n. 15 del 22.01.2024 bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024-2026 D.L.gs 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii.,All.4/1 9.2 

approvazione del documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario 

gestionale, perimetro sanitario Piano degli indicatori;  

VISTA la circolare n. 11 del 1.07.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia relativa alla 

legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 art. 9 recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la circolare n. 17 del 10/12/2021 ad integrazione della circolare n.11/2021 del Servizio 

10 della ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA  la Deliberazione n. 75 del 10/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al 

Dr. Falgares Vincenzo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana per la durata di due anni a far 

data dal 14 febbraio 2023; 

 

 



2 

 

 

 

 

 

VISTO  il D.D.G. n° 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Rosaria Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile all’Area 3 - Gestione 

Finanziaria e implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la 

gestione finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; VISTA la Decisione C 

(2019) 5045 del 28.06.2019 con la quale la Commissione europea ha adottato la nuova 

versione del Programma; 

 VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.358 del 10.10.2019 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione della commissione Europea C(2018)8989 del 

18.12.2018 e C(2019) 5045 finale del 28.06.2019 - Adozione definitiva”; 

 VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 419 del 28.1.209 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020.Documento di programmazione attuativa 2019-2021; 

 VISTA la decisione CE(2020) 6492 del 18.09.2020 di approvazione del PO FESR Sicilia 2014- 

2020 riprogrammato per effetto della pandemia di Covid-19 ai sensi della Legge 

regionale 12 maggio 2020 n. 9; 

 VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.2.2;  

VISTO il DDG n. 174 A7/DRP del 22/05/2017, registrato alla Corte dei conti l’08/06/2017 

registro 1 foglio 82, con il quale sono state approvate le piste di controllo riguardanti le 

procedure di acquisto dei beni e servizi nell’ambito del PO FESR SICILIA 2014/2020;  

VISTO il DDG n. 541/DRP del 25.07.2023 , di nomina del  Rup, Ing. Valerio Montalbano, 

funzionario di questo Dipartimento per l’acquisizione del servizio di “Misurazione 

della valutazione di impatto per l’obiettivo tematico 4- Energia sostenibile e qualità 

della vita” ; 

VISTO il DRA n. 1024/AIII DRP del 27/11/2023 con cui  è stata approvata la trattativa diretta n. 

3715860 del 25/09/2023, prot. n. 12824 di aggiudicazione del servizio nei confronti di 

RUSSO FRANCESCO –professione organizzata ex art. 2229 cc – P.IVA n. 

05322960823 con sede in via Notarbartolo n. 26 Palermo cap. 90141 relativa 

all’affidamento del servizio “Misurazione della valutazione di impatto per l’obiettivo 

tematico 4- Energia sostenibile e qualità della vita” ed impegnata la somma per 

l’importo complessivo di € 41.870,40 ( € 41.480,00 + € 390,40) sul capitolo 112554 

“Spese per consulenze nell’ambito dell’OT 11 del PO FESR Sicilia 2014-2020” del 

Bilancio della Regione Siciliana. L’operazione è identificata dai seguenti codici CUP: 

G79B23000110009  CIG: ZDE3B89346 Codice finanziario U.1.03.02.10.003 - CIO: 

SI_1_33282 e PR.ATT. 39190; 

VISTO il DRA n. 1186/A III DRP del 14/12/2023 , con cui è stato liquidato l’importo 

complessivo di € 30.007,12 per consentire il pagamento della fattura n. 51 del 

5/12/2023  all’Ing.Francesco Ruso così distribuito: 

               € 25.277,12  (di cui imponibile € 946,00 cassa previdenziale al 4% e IVA € 5.411,12) 

               € 4.730,00   trattenuta irpef (20%) 

               relativa all’affidamento del servizio “Misurazione della valutazione di impatto per 



3 

 

l’obiettivo tematico 4- Energia sostenibile e qualità della vita”,   

VISTI : il mandato di pagamento n.44 e il mandato n 45 del 14.12.2023 quietanzati il  

21/12/2023; 

VISTA la relazione conclusiva, a firma del Rup Ing. Valerio Montalbano trasmessa con nota 

prot. 2095 del 15.02.2024, in cui si certifica che la prestazione di cui al contratto 

n.3715860 del 25/09/2023 prot.12824 è stata regolarmente eseguita e che pertanto è 

stato autorizzato il pagamento  della prestazione di importo complessivo di € 30.007,12; 

CONSIDERATO che a fronte di un impegno contabile complessivo  di € 41.870,40 è stata 

sostenuta  una spesa per l’importo di € 30.007,12; 
VISTA la e- mail del 12.03.2024 con la quale la UMC ha comunicato di aver concluso il 

controllo di 1 livello con esito positivo sull’intervento sopra descritto i cui riferimenti 

sono: CIO: SI_1_33282 e PR.ATT. 39190 ; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto precede, di poter approvare il quadro economico 

definitivo dell’intervento contrassegnato dal codice C.I.O: SI_1_33282 per l’importo 

complessivo di € 30.007,12 (euro trentamilasette/12)  sul capitolo 112554 del Bilancio 

della Regione Siciliana; 

RITENUTO altresì, di dover imputare al programma operativo FESR Sicilia 2014/2020-Asse 

Prioritario 11”Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.2.2 

l’intervento denominato  “Misurazione della valutazione di impatto per l’obiettivo 

tematico 4- Energia sostenibile e qualità della vita”. 

 

DECRETA 

 

ART.1 Per i motivi specificati in premessa, è approvato il seguente QE definitivo dell’intervento 

denominato : “Misurazione della valutazione di impatto per l’obiettivo tematico 4- 

Energia sostenibile e qualità della vita” codice CUP: G79B23000110009  CIG: 

ZDE3B89346 CIO: SI_1_33282 e PR.ATT. 39190 per l’importo complessivo di €  

30.007,12 (euro trentamilasette/12) sul Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 

– Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 

11.2.2 “Informazione e comunicazione”  

             

ART.2 E’ imputato al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 Asse Prioritario 

11”Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Azione 11.2.2  l’intervento 

descritto al superiore art. 1.   

 

ART.3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, lì 17/04/2024 

                                                                                                            

                                                                           firmato 
  

                          IL DIRIGENTE 

                  Rosaria Concetta Gallotta 
                           
  

 


